Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, &c.] Puer qui natus est nobis in carne cernentibus Judæorum sacerdotibus, per se perque suos evangelizantes discipulos ecclesiæ primitivæ sua dona ministrabat. Et sermo Domini erat eo tempore sui raritate pretiosus; quia messis quidem multa, operarii autem erant pauci. Nec erat Pharisæus, Scriba, vel sacerdos, qui visiones occultas, et dicta prophetarum manifesta populis expositione reseraret.

Factum est in die quadam, Heli jacebat in loco suo, &c.] Lucernam Dei pro dignitate gradus Heli cognominat. Lucernam autem per significationem recte sacerdotium vetus accipimus, in nocte quidem sub umbra servientis populi pernecessarium, sed aspirante die novæ gratiæ removendum. Quia enim lucerna nocte clausis tantum in domibus lucens, latius spargere radios sui fulgoris non sufficit; sol autem exortus adeo cuncta foris intusque perlustrat, ut etiam ipsum lucernæ jubar minus utile, imo extingubile reddat; non immerito hæc legali scientiæ, quæ uni tantum Judææ domui, quasi intus clausa fulgebat, cæteris extra gentibus quasi cæci noctis horrore depressis, ille comparatur evangelio; quod post illustratam Judæam, etiam longas gentilitatis depelleret umbras. Quomodo autem lucernam sol oriens celaret, vel etiam extingueret, ostendit apostolus, qui de litera et spiritu loquens ait: Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod evacuatur, per gloriam est, multo magis quod manet, in gloria est.

Heli ergo jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec videre poterat lucernam Dei, antequam extingueretur sacerdotii veteris ac legis cui serviebat dignitas; quæ vigilare, stare in fide, viriliter agere, et confortari debuerat, tempore jam Dominicæ incarnationis, a prima sui status alacritate degenerans, quasi senio lassescente torpebat; nec dum quæ Christi sanguine consummata, maxima jam ex parte per deuteroseos Pharisæorum, veri sensus erat luce privata.

Samuel autem dormiebat in templo Domini, &c.] Dominus inter prædicandum ministrandumque spiritualia mortalibus, suspensum ab exterioribus oculum mentis in supernæ atque intimæ lucis contemplatione defigebat. Templum quippe a contemplando, ubi et divina et cœlestia sacramenta, dictum perhibent; ubi est arca Dei, id est gloria summæ Trinitatis, divini totius sola conscia secreti. Unde loquitur in Psalmo: Providebam Dominum coram me semper; quoniam a dextris est mihi, ne commovear.

Et vocavit Dominus Samuel, &c.] Arduum dicendi genus, quomodo ex tempore vocet filium pater ad cognoscenda sui secreta judicii; seque ille adesse respondeat, qui ante tempus natus ex Patre loquitur: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et: Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt. Sed humano sæpe more scriptura de Deo, imo ipse de se in scripturis Deus loqui consuevit, juxta illud evangelii: Neque enim a meipso loquor, sed sicut audio judico; et omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Itemque in Genesi dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Vocatus ergo Samuel a Domino, respondit: Ecce ego.